în relief:
Acest Tetraevanghel l-au făcut panul Crâstea Ghenovici biv vei dvornic şi giupâneasa lui,
Anghelina,fiica lui Crăciun biv vei dvornic, şi l-au dat pe el Întru ruga lor şi a părinţilor lor
la mănăstirea lor ce se numeşte Smila, unde este hramul Sfântului proroc Ilie Tezviteanul,
În anul 7104 (1596) de la Facerea lumii, luna iunie, 27. Caligrafierea şi minierea este
foarte îngrijită, de tip semiuncial, de redacţie slavonă pe hârtie cu filigran , având un total
de 375 de file. Pe prima copertă este reprezentată scena Anastasis, iar pe cea de-a doua
Sfântul Prooroc Jlie hrănit de corb.

Manuscrisul a fost copiat în anul 1578, aşa cum este menţionat la fila 375: Acest
Tetraevanghel l-au făcut şi ferecnt panul Gliga din Piatra şi cu soţia sa, Evdochia, ca să le
fie lor veşnică pomenire şi să fie fiului /01; Vasilie, şi să nu se vânză. Jar cine se va ispiti să-l
vânză fiiră de porunca lor şi a părinţilor /01; sau alt neam, să fie blestemat de Dumnezeu
şi de toţi sfinţii. Dar să nu-l vânză, ci să citească Întrânsul ş i să roage pe Dumnezeu pentru
sufletele lor, cari l-au făcut În anul 7086 (1578), luna august 9 zile, În zilele lui Petru
Voievod şi ale mitropolitului Chir Anastasie ni cetăţii Suceava şi ale egumenului Yheodosie
al mănăstirii Bistriţa. Numele copistului lipseşte , ceea ce i-a determinat pe specialişti să
considere că poate fi vorba de o pedeapsă prin ascultare pe care călugărul a trebuit să
o ispăşească.